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Om planen antas medföra betydande påverkan på barnets bästa 
FN:s konvention om barnets rättigheter, också kallad barnkonventionen har funnits sedan 20 november 1989 
och innehåller bestämmelser om mänskliga rättigheter för barn. Den 1 januari 2020 blev barnkonventionen lag i 
Sverige. Kommuner och regioner har som uppgift att säkerställa att barnkonventionen implementeras i den egna 
verksamheten. Det gäller för samtliga verksamheter och inte enbart de som huvudsakligen riktar sig till barn. Se 
vidare unicef.se/barnkonventionen. Inför en ny detaljplan, planprogram eller ändring av detaljplan genomför 
därför kommunen en prövning av barnets bästa. Denna checklista utgör underlag för att bedöma behovet av 
ytterligare utredning eller om kompensationsåtgärder kan bli aktuella. Ny kunskap som tillförs planarbetet kan 
innebära att bedömningarna i denna checklista måste omvärderas. 
 

PLANENS SYFTE & HUVUDDRAG 
Detaljplanens syfte är att ge möjlighet att kunna utvidga verksamheten vid kommunens avloppsreningsverk på 
Nynäs, och därmed säkerställa en framtida utveckling och komplement till avloppsreningsverkets befintliga 
anläggning. Detaljplanen syftar också till att säkerställa att naturmiljön bevaras mellan avloppsreningsverket och 
strandlinjen. 
 
Detaljplaneområdet är sedan tidigare planlagt och ägs av kommunen. Planförslaget innebär en ändring av 
markens nuvarande reglering från allmän platsmark, Park eller plantering till allmän platsmark i form av NATUR 
samt kvartersmark med användning Teknisk anläggning- Avloppsreningsverk och Teknisk anläggning för 
transformatorstation samt Vattenområde. Genom den ändrade användningen möjliggörs dels att stora ytor 
naturmark bevaras mellan reningsverket och strandlinjen, dels en exploatering för komplement till 
avloppsreningsverket om maximalt 500 kvadratmeter och en högsta nockhöjd om 7 meter. Efter inkomna 
synpunkter under samrådet gällande elförsörjning utökades planområdets sydvästra del med cirka 250 m2 för att 
säkerställa en transformatorstation. Vid kvartersmarkens nordöstra kant säkerställs ett område avsett för 
infiltrering av dagvatten vilken säkrar att markens fortsatta genomsläpplighet. Strandskyddet är upphävt genom 
gällande detaljplan men återinträder inom 100 meter från strandlinjen vid antagande av ny detaljplan. Kommunen 
avser genom planförslaget att upphäva strandskyddet på nytt för delar av detaljplanen. Genom att planlägga 
större markområde och även vattenområdet som NATUR respektive Vattenområde, än som behövs för planerad 
byggnation, avser kommunen att förtydliga att inga ytterligare anspråk kommer att göras utanför området som 
anges som kvartersmark. Strandlinjen kommer att förbli tillgänglig för allmänheten. 
 

BEFINTLIGA FÖRHÅLLANDEN 
Området består av planterad tallskog som i karaktär övergår till mer naturliknande förhållanden med förekomst 
av enstaka äldre hålträd närmast strandlinjen. Området består också av avverkade ytor som grusats upp för 
uppställning av byggbodar i samband med en upprustning av reningsverket som påbörjades 2022. I naturområdet 
finns cirka 5–6 grövre tallar, inga över 70 cm i diameter, och som i dagsläget inte är klassade som så kallat särskilt 
skyddsvärda träd. 
 
För aktuellt planområde gäller stadsplan; Förslag till ändring och utvidgning av stadsplanen för Mönsterås samhälle fast. 
Ljungnäs 2:1, Nynäs 1:4, 3:1, 5:1 m.fl., med beteckningen 08-MÖJ-963. Planen fick laga kraft 1973. Inom aktuellt 
planområde anges i gällande stadsplan planbestämmelsen allmän platsmark för Park eller plantering. 
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   Kommentarer 
 

PRÖVNING AV BARNETS BÄSTA 
De artiklar ur barnkonventionen som identifierats med särskild relevans för samhällsplanering är de fyra 
grundprinciperna, artikel 2, 3, 6 och 12 samt artikel 23 och 31.  

2. Alla barn är lika mycket värda och har samma rättigheter. Ingen får diskrimineras. 
3. Vid alla beslut som rör barn ska i första hand beaktas vad som bedöms vara barnets bästa. 
6. Barn har rätt till liv, överlevnad och utveckling. 
12. Barn har rätt att uttrycka sin mening och höras i alla frågor som berör barnet. Hänsyn ska tas till 

barnets åsikter, utifrån barnets ålder och mognad.  
23. Barn med funktionsnedsättning har rätt till ett fullvärdigt och anständigt liv samt hjälp att aktivt 

delta i samhället.  
31. Barn har rätt till lek, vila och fritid.  

I planeringen kan kommunen skapa förutsättningar för att underlätta och stärka barnens vardagsliv med skola, 
fritidsaktiviteter och närmiljö, oavsett var i kommunen barnen bor. Att planera för livs- och uppväxtmiljöer kan 
innebära att prioritera lekmiljöer, grönytor samt att skapa säkra trafiksituationer där barn kan känna sig trygga. 
Barnkonsekvensanalyser bör tas fram i tidiga skeden i detaljplaneprocessen eller i andra strategiska dokument för 
att belysa brister och behov inför planering. Det här är en begränsad/enklare prövning av barnets bästa som vid 
bedömningen betydande påverkan bör följas upp med en mer omfattande barnkonsekvensanalys. 
Barnperspektivet behöver lyftas fram i all planering och barns synpunkter bör plockas upp i dialogarbeten. 
 

Vilka barn kan komma att 
påverkas av planförslaget? 

      
Inga barn kommer påverkas av 
planförslaget. 

Har barnens rörelsemönster i 
området kartlagts?  

X      

Inom planområdet finns en 
promenadstig längs strandkanten. 
Stigen används i friluftsändamål, 
och är ingen utpekad gångväg till 
och från exempelvis skola eller 
idrottsplats. 

Finns mötesplatser eller 
områden för natur/lek i 
området? 

 X     

Inom planområdet finns inga 
mötesplatser. Strax norr om 
planområdet finns en anläggning 
för minigolf. Planförslaget riskerar 
inte påverka anläggningen. 

Finns olycks- eller hälsorisker 
i området? 

 X     
Inga olycks- eller hälsorisker för 
barn och ungdomar bedöms finnas 
i området. 

Finns trygga gång- och 
cykelvägar i och till området? 

   X   
Det finns inga gång- eller 
cykelvägar i och till området.  
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Kommentarer 
 

PRÖVNING AV BARNETS BÄSTA 

Är planförslaget utformat 
med hänsyn till barnets bästa? 

  X    

Planförslaget innebär att 
promenadstigen i naturområdet 
bevaras. Föreslagen kvartersmark 
är tänkt att tillhöra reningsverkets 
verksamhet och behöver därmed 
stängslas in för att säkerställa att 
inga obehöriga har tillgång till 
verksamheten. 

Har barn och unga fått 
uttrycka sin mening? 

 X  X   Planförslaget påverkar inte barn. 

Är konsekvenserna av 
förslaget så stora att en 
barnkonsekvensanalys ska 
göras? 

 X     
Konsekvenserna av planförslaget 
bedöms inte vara så stora att en 
barnkonsekvensanalys ska tas fram.  

I vilken grad påverkas barn 
och barns rättigheter? Direkt 
eller indirekt. 

 X     Planförslaget påverkar inte barn.  

Har en återkoppling skett till 
de barn och unga som fått 
uttrycka sin mening? 

 X  X   Återkoppling är inte aktuell.  

 

SLUTSATS OM UTREDNINGSBEHOV OCH EVENTUELL KOMPENSATIONSÅTGÄRD 
Planförslaget bedöms inte ge upphov till betydande påverkan med hänsyn till barnets bästa. Ytterligare utredning 
eller kompensationsåtgärd bedöms inte aktuell. Motivet till ställningstagandet stöds på ovanstående checklista. 

 
KOMMUNENS STÄLLNINGSTAGANDE 
Med utgångspunkt från ovanstående gör kommunen bedömningen att planförslaget inte kommer medföra en 
betydande påverkan med hänsyn till barnets bästa.  
 
 
Mönsterås kommun den 7 oktober 2024 
Tekniska förvaltningen 
 
Frida Emtorp 
Planarkitekt 

 


